
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 22 del 15/07/2024 
Proposta Deliberazione N. 23 del 11/07/2024 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO 
MEDIANTE PROCEDURE SOTTO SOGLIA DI LAVORI, BENI E 
SERVIZI. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di luglio alle ore diciotto e 

minuti zero nel Comune di Laconi, Casa comunale, convocato con appositi avvisi scritti da parte 
del Presidente Dott. Argiolas Salvatore a norma del D. Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e dell’art. 24 
del vigente Regolamento del Consiglio, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in pubblica 
seduta di Prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. DOTT. SALVATORE ARGIOLAS - Sindaco Sì 
2. DEIDDA MARIA IGNAZIA - Vice Sindaco Sì 
3. MARINI GIOVANNI - Assessore Sì 
4. MEREU MANUELA - Assessore Sì 
5. FULGHESU SALVATORE - Assessore Sì 
6. COSSEDDU GIUSEPPE - Consigliere No 
7. DORE NICOLETTA - Consigliere Sì 
8. MELIS VITTORIO - Consigliere Sì 
9. MELOSU GIULIO - Consigliere Sì 
10. CORONGIU SIMONA - Consigliere Sì 
11. FULGHESU FAUSTO - Consigliere Sì 
12. SERRA LIVIO - Consigliere Sì 
13. SULIS BARBARA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  DOTT.SSA ILARIA ZANDA. 
Il Sindaco  DOTT. SALVATORE ARGIOLAS assume la presidenza e, constatato legale il numero 
degli intervenuti per poter validamente deliberare,  dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;  

Dato atto che il nuovo Codice interviene in materia innovativa nella materia degli affidamenti 
sotto soglia europea;  

Considerato che l’art. 1, comma 3, dell’allegato II.1 del Codice dei Contratti stabilisce:  
“3. Le stazioni appaltanti possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui 
sono disciplinate:  

a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di importo, anche 
in considerazione della necessità di applicare il principio di rotazione degli affidamenti;  

b) le modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti per categoria e fascia 
di importo;  

c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di mercato o 
attingendo all’elenco degli operatori economici propri o da quelli presenti nel mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni o in altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza 
di riferimento; “ 

Constatato, quindi, che:  
 ANAC suggerisce di individuare uno “spazio normativo interno” ove poter inserire una 

disciplina, che tenda a predeterminare taluni profili di azione e decisione e, quindi idonea ad 
attuare l’eccessiva discrezionalità che la normativa sembra lasciare ai responsabili delle 
procedure di scelta del contraente;  

 a tale riguardo, non può che osservarsi, che con un “regolamento” è possibile disciplinare, nel 
rispetto di adeguati livelli di trasparenza e semplificazione, i più controversi aspetti afferenti 
alle modalità di espletamento delle indagini di mercato, l’istituzione dell’elenco degli 
operatori economici e conseguente modalità di utilizzo, oltre che i criteri di scelta dei soggetti 
da invitare a presentare offerta;  

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie europee e la disciplina delle modalità di espletamento delle 
indagini di mercato e la formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;   

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico, ai 
sensi dell’art. 49, c.1, del D. lgs. n. 267/2000 e dato atto che non si rende necessario acquisire il 
parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi né 
diretti né indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;  

Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36;  

Visto l’allegato II.1 del D. lgs. n. 36/2023, rubricato “elenchi degli operatori economici e indagini 
di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;  

Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. in merito alla competenza del Consiglio 
all’assunzione del presente atto;  

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Chiamato a votare per alzata di mano dopo la discussione, con Presenti n. 12; Votanti n. 12; Voti 
favorevoli n. 12; Voti contrari n. 0; Astenuti n. 0 – all’unanimità 

DELIBERA 
1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  



2. di approvare il “Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sottosoglia, di lavori, beni e 
servizi”, allegato alla presente deliberazione;  

3. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’ “Albo Pretorio” on line del 
Comune di Laconi per rimanervi 15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

DOTT. SALVATORE ARGIOLAS 
 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente 

DOTT.SSA ILARIA ZANDA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  


